iustitia a conprouincialibus suis statutum fuerit, studeat obseruare.

18. Id etiam huic decreto credidimus inserendum, ut, si quis de conprouincialibus episcopis a metropolitano suo ad concilium intra suam prouinciam fuerit euocatus et praeter euidentem infirmitatem ad concilium uenire distulerit atque de synodali conuentu, antequam cuncta conueniant, sine comteatu concilii ipsius discedere fortasse praesumpserit, sicut est praecedentibus regulis statutum, sex mensibus a missarum officio suspendatur. Quod si concilium faciendum quaecumque necessitas inlata distulerit, a metropolitano suo ueniam postulans ad missarum faciendarum gratiam reuocetur.

19. Quaecumque etiam puellae seu propria uoluntate monasterium expetunt seu a parentibus offeruntur, annum in ipsa qua intrauerint ueste permanent. In his uero monasteriis, ubi non perpetuo tenentur inclusae, triennium in ea qua intrauerint ueste permaneant et postmodum secundum statuta monasterii ipsius, in quo elegerint permanere, uestimenta religionis accipiant. Quae si deinceps sacra relinquentes loca propositum sanctum saeculi ambitione transcenderint, uel illae, quae in domibus propriis, tam puellae quam uiduae, commutatis uestibus conuertuntur, cum his, quibus coniugio copulan-

1. Le début du c. 17 figure chez Benoît le Lévite II, 318 a et III, 350 b ; la fin figure dans : Régino de Prüm, Appendix III, 47 ; Burchard de Worms I, 59 ; Coll. en treize livres IX, 64 ; Yves de Chartres, Décret V, 169 ; Décret de Gratien, Causa 6, q. 4, c. 4.

2. Voir le c. 19 du « II^e concile d'Arles ». Mais les conciles mérovingiens antérieurs étaient moins sévères sur ce point.

3. R. METZ, *La consécration des vierges*, p. 173-174, fait remarquer que cette prescription ressemble à celle du chap. 3 de la *Regula ad uirgines* de CÉSAIRE D'ARLES.

qui aura été statué selon la justice par ses comprovinciaux¹.

18. Un point encore que nous avons cru bon d'insérer dans le présent décret : si l'un des évêques comprovinciaux est invité par son métropolitain au concile tenu dans sa province, et que, hors le cas d'évidente infirmité, il néglige de venir au concile, ou encore qu'il se permette de quitter l'assemblée conciliaire avant que tout soit réglé et sans le congé de l'assemblée, qu'il soit, comme il a été fixé par les canons antérieurs², suspendu durant six mois de la célébration de la messe. Si quelque nécessité l'avait forcé de s'abstenir de prendre part au concile, qu'il sollicite de son métropolitain le pardon et soit réadmis à la faculté de célébrer la messe.

19. Également, que toutes les jeunes filles qui, soit entrent au monastère de leur propre volonté, soit sont offertes par leurs parents, gardent durant un an le vêtement qu'elles portaient à leur entrée³. Si c'est dans des monastères où elles ne sont pas tenues à la clôture perpétuelle, qu'elles gardent durant trois ans le vêtement qu'elles portaient en entrant, et qu'ensuite, selon les règles du monastère où elles ont choisi de demeurer, elles reçoivent l'habit religieux. Si par la suite elles quittent la sainte demeure et transgressent leur saint engagement par désir du siècle — ceci concerne aussi celles, jeunes filles ou veuves, qui dans leur propre demeure ont changé de vêtement et de vie⁴ —, qu'elles soient, avec ceux auxquels elles se marient, privées de la communion de

4. Quae... commutatis uestibus conuertuntur. La *conuersio* (changement de vie) se traduit par le changement de vêtements (*vestis mutatio*). Cf. R. METZ, *La consécration des vierges*, p. 136-138.

tur, ab ecclesiae communione priuentur. Sane si culpam sequestratione sanauerint, ad communionis gratiam reuocentur.

20. Id etiam miserationis intuitu aequum duximus custodiri, ut, qui pro quibuscumque culpis carceribus deputantur, ab archidiacono seu praeposito ecclesiae singulis diebus dominicis requirantur, ut necessitas uinctorum secundum praeceptum diuinum misericorditer subleuetur, atque a pontifice instituta fideli et diligenti persona, quae necessaria prouideat, competens uictus de domo ecclesiae tribuatur.

21. Et licet propitio Deo omnium Domini sacerdotum uel quorumcumque haec cura possit esse fidelium, ut egentibus necessaria debeant ministrare, specialiter tamen de leprosis id pietatis causa conuenit, ut unusquisque episcoporum, quos incolae hanc infirmitatem incurrisse tam territorii sui quam ciuitatis agnouerit, de domo ecclesiae iuxta possibilitatem uictui et uestitui necessaria subministret, ut non his desit misericordiae cura, quos per duram infirmitatem intolerabilis constringit inopia.

22. De seruis uero, qui pro qualibet culpa ad ecclesiae septa confugerint, id statuimus obseruandum, ut, sicut in antiquis constitutionibus tenetur scriptum, pro concessa culpa datis a domino sacramentis, quisquis ille fuerit, egrediatur de uenia iam securus. Enimuero si in memor fidei dominus transcendisse conuincitur quod iurauit, ut is, qui ueniam acceperat, probetur postmodum pro ea

1. R. METZ, *La consécration des vierges*, p. 213, cite de très nombreux conciles ayant légiféré sur ce point : notamment Ancyre (314), c. 19, Orange (441), c. 28, Chalcédoine (451), c. 16, Vannes (465), c. 4, Mâcon (581-583), c. 12, Paris (614), c. 15.